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군산신흥초등학교



군산신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-18 예산액 1,484,301,000

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,030,898,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,484,301,000원"으로 한다.

2오희병 2022년 07월 18일 11시 11분 38초 전라북도교육청 군산신흥초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,484,301 1,030,898 453,403 44

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,494 10,094 0.6

학생복지/교육격차 해소 174,558 566,108 38.1

기본적 교육활동 113,232 226,355 15.2

선택적 교육활동 119,008 341,528 23

교육활동 지원 8,490 49,538 3.3

학교 일반운영 46,621 287,678 19.3

학교 재무활동 -11,000 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 451,160 1,216,835 81.9

자체수입 학부모부담수입 4,306 255,209 17.1

자체수입 행정활동수입 200 3,520 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,263 8,737 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,216,835 765,675 451,160

1.지방교육행정기관이전수입 1,216,835 765,675 451,160

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,835 765,675 451,160

1.교육비특별회계전입금 1,216,835 765,675 451,160

1.학교운영비전입금 478,990 492,375 -13,385 표준학교운영비(초등) : -9,418,000원 * 1교 = -9,418,000

표준학교운영비(유치원) : -3,967,000원 * 1교

 =
-3,967,000

2.목적사업비전입금 737,845 273,300 464,545
(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,840,000원

 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,560,000원

 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

9,400,000원 * 1교 =
9,400,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

4,158,000원 * 1교 =
4,158,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

9,601,000원 * 1교 =
9,601,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

11,005,000원 * 1교 =
11,005,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

1,651,000원 * 1교 =
1,651,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(목

적) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비(목

적) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

13,394,000원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목적) : 

26,778,000원 * 1교 =
26,778,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금(목

적) : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비(목적) : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시간제기간제강사인건비(목적) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금(목적) : 

11,394,000원 * 1교 =
11,394,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금(목적) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금(목적) : 

11,907,000원 * 1교 =
11,907,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금(목적)

 : 5,954,000원 * 1교 =
5,954,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금(목적)

 : 5,697,000원 * 1교 =
5,697,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금(목적)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금(목

적) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비(목적) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비(목

적) : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험(목적) :

 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영 : 

14,210,000원 * 1교 =
14,210,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원 : 10,908,000원 * 1교 =
10,908,000

(성립전_1추)급식시설현대화사업(목적) : 

15,145,000원 * 1교 =
15,145,000

(성립전_1추)급식환경개선급식기구확충(목적)

 : 96,200,000원 * 1교 =
96,200,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

19,617,000원 * 1교 =
19,617,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

21,976,000원 * 1교 =
21,976,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비(목적) : 23,359,000원 * 1교 =
23,359,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원금 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적) : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적) : 

34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 990,000원 

* 1교 =
990,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 : 130,000원 

* 1교 =
130,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적) : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금(목

적) : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작지원금 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비(목

적) : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)영어독서학생동아리운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학업징검다리학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교로찾아가는실행연수 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비(목적)

 : 347,000원 * 1교 =
347,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

꿈꾸러기잔치지원비(목적) : 600,000원 * 1교 

=
600,000

2.자체수입 258,729 254,223 4,506

1.학부모부담수입 255,209 250,903 4,306

1.수익자부담수입 255,209 250,903 4,306

1.급식비 43,490 53,720 -10,230

1.급식비 31,790 31,790 0

2.우유급식비 11,700 21,930 -10,230 우유급식비(초) : -10,230,000원*1종*1회 = -10,230,000

2.방과후학교활동비 171,180 171,180 0

1.방과후학교활동비 171,180 171,180 0

3.현장체험학습비 24,489 4,953 19,536

1.현장체험학습비 24,489 4,953 19,536 테마식현장체험학습 : -1,186,000원*1교 = -1,186,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 10,342,000원*1교

 =
10,342,000

현장체험학습 : 10,380,000원*1교 = 10,380,000

4.졸업앨범비 4,400 4,400 0

1.졸업앨범비 4,400 4,400 0

5.기타수익자부담수입 330 330 0

1.기타수익자부담수입 330 330 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 11,320 16,320 -5,000

1.돌봄활동운영비 11,320 16,320 -5,000 돌봄교실간식비 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000

2.행정활동수입 3,520 3,320 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 학교시설물사용료 : 200,000원*1교 = 200,000

2.기타행정활동수입 3,320 3,320 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 920 920 0

1.기타행정활동수입 920 920 0

3.기타수입 8,737 11,000 -2,263

1.전년도이월금 8,737 11,000 -2,263

1.순세계잉여금 8,737 11,000 -2,263

1.순세계잉여금 8,737 11,000 -2,263

1.순세계잉여금 8,737 11,000 -2,263 순세계잉여금(초등) : -2,103,000원*1교 = -2,103,000

순세계잉여금(유치원) : -160,000원*1교 = -160,000

세입합계 1,484,301 1,030,898 453,403
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,094 7,600 2,494

1.기타 교직원보수 1,294 0 1,294

1.교직원대체인건비 1,294 0 1,294

1.[초]기간제교원인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 1,294,000*1명=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,800 7,600 1,200

1.교직원역량강화 7,000 5,800 1,200

1.[초]자율연수 5,500 4,300 1,200

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 1,800 600 1,200
(성립전_1추)학교로찾아가는실행연수 강사

비(목적) : 150,000원*3명*2회 =
900,000

(성립전_1추)학교로찾아가는실행연수 분임

강사비(목적) : 50,000원*3명*2회 =
300,000

2.[초]학습동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교직원복지비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 566,108 391,550 174,558

1.급식 관리 458,565 315,510 143,055

1.학교급식운영 458,565 315,510 143,055

1.[초]급식재료구입비 300,672 259,079 41,593

1.급식용식재료비 300,672 259,079 41,593
(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

11,505,000원*1회 =
11,505,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

12,886,000원*1회 =
12,886,000

(성립전_1추)우수농산물구입비(목적) : 

5,050,000원*1회 =
5,050,000

(성립전_1추)우수농산물구입비(목적) : 

4,507,000원*1회 =
4,507,000

(성립전_1추)지역가공품구입비(목적) : 

3,605,000원*1회 =
3,605,000

(성립전_1추)지역가공품구입비(목적) : 

4,040,000원*1회 =
4,040,000

2.[초]우유급식비 11,700 21,930 -10,230

1.급식용식재료비 11,700 21,930 -10,230 우유비(초등) : -10,230,000원*1종*1회 = -10,230,000
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3.[초]급식운영비 34,848 34,501 347

1.무기계약직원인건비 1,710 1,710 0

2.일반수용비 20,216 20,216 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 2,075 2,075 0

5.교직원복지비 347 0 347
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 347,000원*1회 =
347,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]급식기구확충비 111,345 0 111,345

1.일반수용비 15,145 0 15,145
(성립전_1추)급식시설보수비(목적) : 

15,145,000원*1회 =
15,145,000

2.비품구입비 96,200 0 96,200
(성립전_1추)노후급식기구교체비(목적) : 

96,200,000원*1회 =
96,200,000

2.보건관리 45,934 23,775 22,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,374 21,215 22,159

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,290 6,290 0

1.학생복지비 6,290 6,290 0
구강검사비(2,3,5,6학년) : 884,000원*1종

*1회 =
884,000

학생건강검진비(1,4학년) : -884,000원*1

종*1회 =
-884,000

3.[초]보건실운영 4,125 4,125 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,725 1,725 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[초]학교방역비지원 8,000 10,700 -2,700

1.일반수용비 8,000 10,700 -2,700
감염병예방물품(경상) : -300,000원*1종*1

회 =
-300,000

감염병예방소독(경상포함) : -2,400,000원

*1종*1회 =
-2,400,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고포함)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육행사비(국고)(목

적) : 50,000원*19학급*1회 =
950,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료및홍보물품

구입(국고)(목적) : 50,000원*11개*1회 =
550,000
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6.[초]코로나19대응방역활동도우미운영비(목적)23,359 0 23,359

1.기간제직원인건비 21,220 0 21,220
(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 5,305,000원*4명 =
21,220,000

2.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험(목적)

 : 534,750*4명 =
2,139,000

2.학교환경위생관리 2,560 2,560 0

1.[초]먹는물관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 61,609 52,265 9,344

1.학생복지운영 61,609 52,265 9,344

1.[초]졸업앨범제작 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학생교과서구입 47,809 47,865 -56

1.일반수용비 486 486 0

2.교육운영비 47,323 47,379 -56
무상교과서구입비(경상) : -56,000원*1종

*1회 =
-56,000

3.[초]교육복지우선지원사업(목적) 9,400 0 9,400

1.운영수당 2,750 0 2,750
(성립전_1추)개별심리치료강사비(목적) : 

50,000원*2명*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)집단심리치료강사비(목적) : 

70,000원*1집단*10회 =
700,000

(성립전_1추)위기학급지원프로그램강사비

(목적) : 105,000원*1학급*10회 =
1,050,000

2.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)집단상담운영비(목적) : 

30,000원*7명*2회 =
420,000

(성립전_1추)집단프로그램운영비(목적) : 

30,000원*7명*7회 =
1,470,000

(성립전_1추)사제동행멘토링학생활동비(목

적) : 50,000원*8팀*5회 =
2,000,000

(성립전_1추)가족지원프로그램운영비(목

적) : 30,000원*15가정*2회 =
900,000

(성립전_1추)학생생활긴급지원비(목적) : 

100,000원*10명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생생활건강지원비(목적) : 

50,000원*10명*1회 =
500,000

(성립전_1추)나비채학교문화조성학생활동

비(목적) : 360,000원*1회 =
360,000

3.기본적 교육활동 226,355 113,123 113,232

1.교과 활동 143,160 74,940 68,220
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1.교과활동지원 34,870 24,350 10,520

1.[초]학습준비물구입 18,680 19,120 -440

1.학습준비물 18,680 19,120 -440 학습준비물(경상) : -440,000원*1종*1회 = -440,000

2.[초]보결수업관리 5,890 2,430 3,460

1.운영수당 5,890 2,430 3,460 보결수업수당 : 3,460,000원*1종*1회 = 3,460,000

3.[초]보충과정운영 8,100 0 8,100

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비(목

적) : 30,000원*1명*34회 =
1,020,000

2.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비(목

적) : 120,000원*6회 =
720,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비(목

적) : 60,000원*6회 =
360,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입비(목적) : 6,000,000원*1회 =
6,000,000

4.[초]기초학력지도 2,200 2,800 -600

1.운영수당 500 2,000 -1,500
기초학력지도운영수당 : -10,000원*1명

*150회 =
-1,500,000

2.교육운영비 1,700 800 900
기초학력지도운영비 : 15,000원*30종*2회 

=
900,000

2.과학 교과활동 5,550 5,550 0

1.[초]교과운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 3,550 2,000 과학실험실습재료 : 747,500원*2종*2회 = 2,990,000

조리실습재료 : -99,000원*5종*2회 = -990,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교구 : -500,000원*3종*1회 = -1,500,000

조리실습실교구 : -100,000원*5종*1회 = -500,000

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 23,880 9,905 13,975

1.[초]교과운영 5,412 9,905 -4,493

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 5,112 9,605 -4,493
영어체험학습센터 차량 임차비 : 

-3,525,000원*1종*1회 =
-3,525,000

영어체험학습센터 학생 급식비 : -2,200원

*88명*5일 =
-968,000
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2.[초]외국어강사 18,468 0 18,468

1.기간제교원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급(목

적) : 13,848,000원*1명 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 840,000원*1명 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 450,000원*1명 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

(목적) : 800,000원*1명 =
800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명 =
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험(목

적) : 1,980,000원*1명 =
1,980,000

5.특수교육교과활동 9,500 3,500 6,000

1.[초]교과운영 9,500 3,500 6,000

1.교육운영비 9,500 3,500 6,000
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*6월 =
600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*6명*9월=
5,400,000

6.유치원 교과활동 68,060 30,335 37,725

1.[유]교과운영 28,108 26,235 1,873

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,080 1,401 -321 학부모교육운영비 : -321,000원*1종*1회 = -321,000

3.운영수당 11,395 6,775 4,620 보결수업수당비 : 3,620,000원*1종*1회 = 3,620,000

자연체험활동 강사료 및 원고료 : 

1,000,000원*1종*1회 =
1,000,000

4.교육운영비 10,233 13,059 -2,826
교육계획서 및 요람인쇄 : -100,000원*1종

*1회 =
-100,000

성폭력, 다문화, 장애이해교육 : -200,000

원*1종*1회 =
-200,000

각종행사준비물품 : -1,206,000원*1종*1회

 =
-1,206,000

방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원

(경상) : -1,920,000원*1종*1회 =
-1,920,000

꿈꾸러기잔치지원비(목적) : 600,000원*1

회 =
600,000

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 4,900 4,500 400 비품구입비 : 400,000원*1종*1회 = 400,000

2.[유]유치원누리과정(방과후) 11,951 0 11,951

1.운영수당 6,732 0 6,732
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*3명*12회 =
1,152,000

(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 

155,000원*3명*12회 =
5,580,000

2.교육운영비 3,932 0 3,932
(성립전_1추)방과후간식비 : 1,600원*39명

*63일 =
3,932,000
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3.학습준비물 1,287 0 1,287
(성립전_1추)방과후학습준비물 : 373,220

원*1회 =
374,000

(성립전_1추)방과후학습준비물 : 100,000

원*3회 =
300,000

(성립전_1추)방과후학습준비물 : 15,710원

*39명 =
613,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 23,901 0 23,901

1.교육운영비 2,936 0 2,936
(성립전_1추)교육과정간식비 : 500원*40명

*53일 =
1,060,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 600원*38명

*62일 =
1,414,000

(성립전_1추)현장체험학습차량임차료 : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_1추)현장체험학습경비 : 2,800원

*40명*1회 =
112,000

2.학습준비물 20,965 0 20,965
(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

200,000원*3회 =
600,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

262,630원*38명 =
9,980,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

1,038,445원*10회 =
10,385,000

4.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]학교방역비지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 83,195 38,183 45,012

1.자율활동 30,073 26,020 4,053

1.[초]학생회활동지원 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

2.[초]학급교육활동경비 8,000 8,400 -400

1.교육운영비 8,000 8,400 -400 학급활동경비 : -400,000원*1종*1회 = -400,000

3.[초]과학경연대회 3,573 3,120 453

1.교육운영비 3,573 3,120 453 대회참가물품 : 87,000원*1종*1회 = 87,000

교내과학행사물품 : 76,000원*1종*1회 = 76,000

대회출전경비 : -60,000원*2종*1회 = -120,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회운영비(목

적) : 130,000원*1명*1회 =
130,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작운영비(목

적) : 140,000원*2명*1회 =
280,000

4.[초]실기대회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]지구살리기실천학급운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)지구살리기실천학급운영물품

(목적) : 1,000,000원*4학급*1회 =
4,000,000

2.현장체험학습활동 36,912 4,953 31,959

1.[초]수학여행 15,357 4,953 10,404

1.여비 682 528 154 인솔교사여비 : 154,000원*1종*1회 = 154,000

2.교육운영비 14,675 4,425 10,250 차량임차료(목적) : 228,000원*1종*1회 = 228,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 17,000원

*77명*2회 =
2,618,000

숙박비(목적) : -900,000원*1종*1회 = -900,000

(성립전_1추)식비(목적) : 8,000원*77명*2

회 =
1,232,000

식비(목적) : 1,100,000원*1종*1회 = 1,100,000

입장료 등(목적) : -4,853,000원*1종*1회 

=
-4,853,000

(성립전_1추)입장료 등(목적) : 45,830원

*77명*2회 =
7,058,000

숙박비(수익자) : 2,739,000원*1종*1회 = 2,739,000

입장료 등(수익자) : 1,028,000원*1종*1회

 =
1,028,000

2.[초]현장학습 21,555 0 21,555

1.여비 833 0 833 인솔교사여비 : 37,840원*22명*1회 = 833,000

2.교육운영비 20,722 0 20,722
(성립전_1추)차량임차료(1~5학년) : 

15,500원*412명*1회=
6,386,000

차량임차료(1~5학년) : 412,500*16대*1회 

=
6,600,000

(성립전_1추)입장료 등 :  9,600원*412명

*1회=
3,956,000

입장료 등 : 9,130원*414명*1회 = 3,780,000

3.동아리활동 9,500 500 9,000
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1.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 500 6,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교내스포츠클럽 강사비(축구

부)(목적) : 30,000원*1명*40회=
1,200,000

2.교육운영비 5,300 500 4,800
(성립전_1추)교내스포츠클럽 운영물품(목

적) : 10,000원*450명*1회=
4,500,000

(성립전_1추)교내스포츠클럽 리그대회운영

비(목적) : 3,000원*100명*1회=
300,000

2.[초]7560+선도학교운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 390 0 390
(성립전_1추)7560+운동선도학교 강사비(목

적) : 30,000원*1명*13회=
390,000

2.교육운영비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)7560+운동선도학교 물품구입

(목적) : 20,000원*70명*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)7560+운동선도학교 리그대회

운영비(목적) : 10,000원*21명*1회=
210,000

3.[초]영어독서학생동아리운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비(목적) : 7,000원

*10권*10회=
700,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*10명

*10회=
300,000

4.봉사활동 3,360 3,360 0

1.[초]청소용품 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

5.진로활동 3,350 3,350 0

1.[초]진로체험활동 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.선택적 교육활동 341,528 222,520 119,008

1.방과후학교 운영 325,541 207,420 118,121

1.방과후학교운영 236,139 171,180 64,959

1.[초]특기적성교육 171,180 171,180 0

1.운영수당 133,080 133,080 0

2.교육운영비 38,100 38,100 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,559 0 6,559

1.무기계약직원인건비 5,389 0 5,389
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 4,158,000원*1명 =
4,158,000

(성립전_1추)방과후행정실무사급식비(목

적) : 831,000원*1명 =
831,000

(성립전_1추)방과후행정실무사명절휴가비

(목적) : 100,000원*1명 =
100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사정기상여금

(목적) : 300,000원*1명 =
300,000
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2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목적) : 200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 420 0 420
(성립전_1추)방과후행정실무사4대보험(목

적) : 420,000원*1명 =
420,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 47,000 0 47,000

1.운영수당 34,600 0 34,600
(성립전_1추)방과후프로그램강사비 : 

25,000,000원*1회 =
25,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비 : 

9,600,000원*1회 =
9,600,000

2.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)방과후교재및재료비 : 

9,000,000원*1회 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후교재및재료비 : 

3,400,000원*1회 =
3,400,000

4.[초]방과후학교운영비(목적) 11,400 0 11,400

1.일반수용비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)전기요금(목적) : 600,000원

*7개월 =
4,200,000

(성립전_1추)전기요금(목적) : 600,000원

*5월*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)컴퓨터실소모품및복사지(목

적) : 100,000원*10종*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)컴퓨터실소모품및복사지(목

적) : 120,000원*3회 =
360,000

(성립전_1추)방역물품(목적) : 68,000원*5

종*2회 =
680,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후수업용품(목적) : 

50,000원*20종*1회 =
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)방과후강사고용보험료(목적)

 : 10,000원*8명*12회 =
960,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)방과후강사간담회간식(목적)

 : 20,000원*10명*1회 =
200,000

2.돌봄교실운영 52,946 36,240 16,706

1.[초]돌봄교실운영 31,240 36,240 -5,000

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 7,120 7,120 0

4.학생복지비 13,768 18,768 -5,000 돌봄교실간식 : -5,000,000원*1종*1회 = -5,000,000

5.비품구입비 400 400 0

6.도서구입비 1,408 1,408 0

2.[초]돌봄전담사운영 21,706 0 21,706

1.무기계약직원인건비 18,566 0 18,566
(성립전_1추)돌봄전담사기본급(목적) : 

2,802,000원*2명 =
5,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사기본급(목적) : 

2,802,000원*2명 =
5,604,000
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(성립전_1추)돌봄전담사급식비(목적) : 

420,000원*2명 =
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사급식비(목적) : 

420,000원*2명 =
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당(목적) : 

175,500원*2명 =
351,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당(목적) : 

175,500원*2명 =
351,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당(목적) : 

420,000원*2명 =
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당(목적) : 

420,000원*2명 =
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사연장근로수당(목

적) : 313,000원*2명 =
626,000

(성립전_1추)돌봄전담사연장근로수당(목

적) : 393,000원*2명 =
786,000

(성립전_1추)돌봄전담사명절휴가비(목적)

 : 475,000원*2명 =
950,000

(성립전_1추)돌봄전담사명절휴가비(목적)

 : 100,000원*2명 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사정기상여금(목적)

 : 225,000원*2명 =
450,000

(성립전_1추)돌봄전담사퇴직적립금(목적)

 : 142,000원*2명 =
284,000

2.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력수당(목

적) : 40,000원*4회 =
160,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*2명 =
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 1,880 0 1,880
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험(목적) : 

490,000원*2명 =
980,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험(목적) : 

450,000원*2명 =
900,000

3.유치원방과후과정운영 36,456 0 36,456

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,756 0 33,756

1.기간제교원인건비 31,056 0 31,056
(성립전_1추)시간제기간제강사인건비(목

적) : 1,440,000원*1명 =
1,440,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 12,237,000원*2명 =
24,474,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방학중연장

근로(목적) : 1,152,000원*2명 =
2,304,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,419,000원*2명 =
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험(목

적) : 1,350,000원*2명 =
2,700,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)놀이활동자료(목적) : 

270,000원*10회 =
2,700,000

2.독서활동 15,387 14,500 887

1.독서활동운영 15,387 14,500 887

1.[초]도서구입 11,000 10,000 1,000
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1.도서구입비 11,000 10,000 1,000 도서구입비 : 1,000,000원*1종*1회 = 1,000,000

2.[초]도서관운영 4,387 4,500 -113

1.교육운영비 4,387 4,500 -113
온가족 독서통장인쇄 : -275,200원*1종*1

회 =
-275,000

운영용품 : 432,000원*1종*1회 = 432,000

책꾸러미 지원 (경상) : -270,000원*1종*1

회 =
-270,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 49,538 41,048 8,490

1.교무업무 운영 11,850 9,350 2,500

1.교무학사운영 11,850 9,350 2,500

1.[초]교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

3.[초]환경정리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.[초]초등교육과정실천지원금 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,140 0 2,140
(성립전_1추)도서구입(목적) : 16,000원

*30명*1회 =
480,000

(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 

830,000*2회 =
1,660,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)간식(목적) : 6,000원*30명*2

회 =
360,000

2.생활지도운영 16,598 11,598 5,000

1.학생생활상담지도 4,000 1,000 3,000

1.[초]상담활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학업징검다리학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원 *1

시간*20회*3학급=
1,920,000
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2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)운영용품(목적) : 70,000원*2

회*3학급=
420,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 65,000원*2회

*3학급=
390,000

간식비(목적) : -48,000  = -48,000

(성립전_1추)문화체험비(목적) : 30,000원

*2회*3학급=
180,000

(성립전_1추)문화체험 식비(목적) : 

15,000원*2회*3명=
90,000

동아리 식비(목적) :  48,000  = 48,000

2.학교폭력예방 7,848 5,848 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영물품(목

적) : 100,000원*19학급*1회 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사학습공동체운영비(목적)

 : 100,000원*1회 =
100,000

2.[초]안전한교육환경조성 5,848 5,848 0

1.일반수용비 5,848 5,848 0

3.학생안전교육 4,750 4,750 0

1.[초]안전교육 4,750 4,750 0

1.일반수용비 880 880 0

2.교육운영비 3,870 3,870 0

3.연구학교 운영 990 0 990

1.연구학교운영 990 0 990

1.[초]혁신학교운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)6학년혁신학년운영(목적) : 

330,000원*3학급 =
990,000

4.학습지원실 운영 17,100 17,100 0

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.정보화실운영 16,200 16,200 0

1.[초]학교정보화지원 16,200 16,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 287,678 241,057 46,621

1.학교기관 운영 72,191 74,591 -2,400

1.부서기본운영 39,170 39,170 0

1.[초]교장실운영 13,136 13,136 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 8,240 8,240 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 12,460 12,460 0

1.일반수용비 8,340 8,340 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 120 120 0

3.[초]교무부운영 13,574 13,574 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 264 264 0

4.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 33,021 35,421 -2,400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,720 15,720 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 1,320 1,320 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,448 6,448 0

1.일반수용비 6,448 6,448 0
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3.[유]유치원운영 10,853 13,253 -2,400

1.일반수용비 9,453 9,853 -400
사무용품(복사지외) : -400,000원*1종*1회

 =
-400,000

2.여비 1,400 2,400 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1종*1회 = -1,000,000

3.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교과학습동아리지원 : -1,000,000원*1종*1

회 =
-1,000,000

2.시설 장비 유지 210,027 162,656 47,371

1.학교시설장비유지 210,027 162,656 47,371

1.[초]공공요금및제세공과금 49,070 49,070 0

1.전기요금 25,200 25,200 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 8,870 8,870 0

2.[초]시설관리용역 16,368 23,868 -7,500

1.기간제직원인건비 0 7,500 -7,500 청소원인건비(자체) : -3,000,000원*1명 = -3,000,000

학교시설관리원인건비(자체) : -4,500,000

원*1명 =
-4,500,000

2.일반수용비 16,368 16,368 0

3.[초]시설일반관리 48,779 49,316 -537

1.기간제직원인건비 656 656 0

2.일반수용비 45,815 48,000 -2,185
시설소모품(유리교체외) : -37,000원*1종

*1회 =
-37,000

공기청정기 렌탈(경상) : -2,148,000원*1

종*1회 =
-2,148,000

3.전기요금 1,648 0 1,648
공기청정기 전기요금(경상) : 1,648,000원

*1종*1회 =
1,648,000

4.연료비 260 260 0

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 22,194 0 22,194

1.기간제직원인건비 20,444 0 20,444 청소원인건비(자체) : 3,000,000원*1명 = 3,000,000

(성립전_1추)청소원기본급(목적) : 

405,000원*1명 =
405,000

(성립전_1추)청소원기본급(목적) : 

11,579,000원*1명 =
11,579,000

(성립전_1추)청소원급식비(목적) : 

1,500,000원*1명 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원정기상여금(목적) : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_1추)청소원정기상여금(목적) : 

150,000원*1명 =
150,000
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(성립전_1추)청소원연차수당(목적) : 

660,000원*1명 =
660,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목적) : 

1,800,000원*1명 =
1,800,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

1,200,000원*1명 =
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,200,000원*1명 =
1,200,000

5.[초]당직관리 40,402 40,402 0

1.기간제직원인건비 36,562 36,562 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.[초]시설관리원인건비 19,004 0 19,004

1.기간제직원인건비 17,654 0 17,654
시설관리원인건비(자체) : 4,500,000원*1

명 =
4,500,000

(성립전_1추)시설관리원기본급(목적) : 

210,000원*1명 =
210,000

(성립전_1추)시설관리원기본급(목적) : 

9,807,000원*1명 =
9,807,000

(성립전_1추)시설관리원급식비(목적) : 

840,000원*1명 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당(목적) : 

750,000원*1명 =
750,000

(성립전_1추)시설관리원명절휴가비(목적)

 : 200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,197,000원*1명 =
1,197,000

(성립전_1추)시설관리원정기상여금(목적)

 : 150,000원*1명 =
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 800,000

원*1명 =
800,000

7.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 14,210 0 14,210

1.일반수용비 9,860 0 9,860
(성립전_1추)전자태그(RFID)기반물품 소모

품구입(목적) : 1,362,500원*4종*1회=
5,450,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)기반물품관리운영용

역비(목적) : 4,410,000원*1종*1회 =
4,410,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)전자태그(RFID)기반물품 비품

구입(목적) : 2,175,000원*2대*1회 =
4,350,000

3.학교운영 협력 5,460 3,810 1,650

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 4,100 2,450 1,650

1.[초]학부모교육 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 275 500 -225
(성립전_1추)학부모교육강사료(경상) : 

-225,000*1종*1회 =
-225,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_1추)학부모회 간담회비(경상) : 

225,000*1종*1회 =
225,000

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영용품

(목적) : 33,000원*10명*5회 =
1,650,000

7.학교 재무활동 3,000 14,000 -11,000

1.예비비 3,000 14,000 -11,000

1.예비비 3,000 14,000 -11,000

1.[초]예비비 3,000 14,000 -11,000

1.예비비 3,000 14,000 -11,000 예비비(유치원) : -3,000,000원*1종*1회 = -3,000,000

예비비(초등) : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

세출합계 1,484,301 1,030,898 453,403
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